
Coordinamento centrale biblioteche 

Via Gino Capponi, 7 – 50121 Firenze 
+39 055 2756555-56 | e-mail: cb@sba.unifi.it  posta certificata: sba@pec.unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

 

Il Dirigente 

 

 

OGGETTO: disposizione per l’acquisizione 2024 di abbonamenti di periodici (print ed on-

line) editi da case editrici italiane ed estere e dei servizi gestionali connessi – CIG DERIVATO 

per Università di Firenze 81567180A2 

 

RICHIAMATO l’estratto del verbale del Consiglio di Amministrazione del 30 aprile 2019, 

delibere organi 674/2019, prot. n. 80346 del 06/05/2019, avente ad oggetto l’Accordo 

per la gestione aggregata della procedura di gara per la fornitura in abbonamento di 

periodici italiani e esteri nonché dei servizi gestionali connessi tra la Scuola Normale 

Superiore di Pisa, la Scuola Superiore Sant’Anna di Pisa, l’Università degli Studi di 

Firenze, l’Università degli Studi di Genova, l’Università degli Studi di Pisa e l’Università 

degli Studi di Siena per gli anni 2020-2025 ed il relativo accordo tra le predette 

Università a firma di Rettori;  

VISTA la procedura di gara per la fornitura in abbonamento di periodici italiani ed esteri 

nonché dei servizi gestionali connessi approvata dal CdA UNIPI con delibera n. 154 del 

19.04.2019, esperita dall’Università di Pisa in qualità di ente capofila con funzione di 

stazione appaltante per le seguenti istituzioni: Scuola Normale Superiore, Scuola 

Superiore Sant’Anna, Università degli Studi di Firenze, Università degli Studi di Genova, 

Università di Pisa e Università degli Studi di Siena – CIG 8022411EF9;  

TENUTO CONTO che la ditta EBSCO Information Services S.r.l. è risultata aggiudicataria della 

suddetta fornitura come da comunicazione UNIPI prot. 122656 del 14/11/2019;  

DATO ATTO altresì che con provvedimento UNIPI prot. n. 143445 del 20/12/2019 del 

presidente del Sistema bibliotecario dell’Università di Pisa è stata dichiarata l’efficacia 

dell’aggiudicazione della procedura medesima; 

PRESO ATTO con il medesimo provvedimento prot. n. 143445 del 20/12/2019 è stato altresì 

disposto l’affidamento della fornitura in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, comma 8 del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO che RUP per il contratto stipulato tra il Fornitore e l’Università degli Studi di Pisa, in 

qualità di stazione appaltante, incaricato dall’ACCORDO PER LA GESTIONE AGGREGATA 

DELLA PROCEDURA DI GARA, è la dott.ssa Gabriella Benedetti dell’Università di Pisa; il 

Referente operativo per l’Università di Firenze è il dott. Stefano Giacometti 

VISTO che con lettera prot. n. 143453 del 20/12/2019 l’Università di Pisa ha chiesto alla ditta 

EBSCO Information Services S.r.l. l’esecuzione d’urgenza della fornitura 

anticipatamente rispetto alla stipula del contratto; 

PRESO ATTO della comunicazione dell’Università di Pisa del rinnovo del contratto per i 

successivi tre anni (2023-2024-2025), agli stessi patti e condizioni originarie, secondo 

quanto previsto all’art. 4 “Durata dell’appalto” del Capitolato speciale della fornitura 

in questione. 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Università di 

Firenze emanato con D.R. n. 35026 (405) del 8 maggio 2014; 



 

 

 

 

 

 

 

Coordinamento centrale biblioteche 

Via Gino Capponi, 7 – 50121 Firenze 
+39 055 2756555-56 | e-mail: cb@sba.unifi.it  posta certificata: sba@pec.unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

 

 

 

VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale dell’Università degli Studi di Firenze e l’allegato 

A, emanato con decreto rettorale n.98990 (1297) del 2014, nelle parti in cui rimane 

ancora in vigore compatibilmente con le norme contenute nel d.lgs.50/2016 e s.m.i.; 

VISTE le circolari prot. n. 74224 del 19/05/2016 e n. 12978 del 23/01/2019 del Direttore 

Generale dell’Università degli Studi di Firenze e la Circolare n. 6/2023, prot. n. 27997 

del 08/02/2023, a firma del Dirigente Area Affari Generali; 

VISTO il Regolamento d’Ateneo in vigore in materia di procedimento amministrativo; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione relativa all’approvazione del Bilancio Unico 

di Previsione di Ateneo per l’anno 2024 del 21 dicembre 2023; 

RILEVATO che, ai fini del corretto andamento della fornitura dei fascicoli delle riviste, 

secondo quanto previsto dal Capitolato speciale per la fornitura in abbonamento di 

periodici italiani e esteri nonché dei servizi gestionali connessi relativo all’affidamento 

in premessa, è stato inoltrato ad Ebsco Information Services srl la relativa nota di 

incarico per l’anno 2024, prot. n. 313964 del 21/12/2023 per un ammontare presunto, 

come da quota di previsione per la gara, pari ad € 1.215.000,00 (escluso IVA e 

commissioni per servizio di consolidamento); 

PRESO ATTO che le varie unità ordinanti, come individuate dalla predetta nota di incarico, 

hanno inviato alla ditta la lista dei periodici da ordinare per l’anno 2024 distinguendo i 

formati richiesti sulla base dei preventivi pervenuti; 

ACCERTATO la copertura finanziaria per la quota di spesa di cui trattasi da far gravare sul 

budget di previsione 2024 del Sistema Bibliotecario, a seconda del formato di abbonamento 

richiesto, rispettivamente sulle seguenti voci di costo: 

- CO.04.01.02.01.07.03 “Abbonamenti a riviste”; 

- CO.04.01.02.01.08.14 “Altre spese per servizi”; 

- CO.04.01.02.01.08.15.05 “Utenze e canoni: accesso a banche dati on-line”;  

CONSIDERATO che la spesa dell’unità ordinante denominata BIBLIOTECA LUIGI CROCETTI 

graverà sul progetto creato sul contributo corrente assegnato per l’anno 2024 dalla 

Regione Toscana;  

CONSIDERATO che la spesa per il materiale bibliografico ordinato dall’Azienda Ospedaliero 

Universitaria MEYER IRCCS e dall’Azienda Ospedaliera Universitaria Careggi, tramite 

unità ordinante Biblioteca Biomedica, graverà sul progetto 

RIMB_RIVISTE_AOUC_MEYER; 

VISTO che la nota di incarico individua altresì come unità ordinanti il Sistema Museale di 

Ateneo, il Centro Linguistico di Ateneo ed il Centro Studi Istituto Papirologico 

“Girolamo Vitelli” le cui spese presunte per rinnovi 2024 degli abbonamenti 

graveranno sui rispettivi budget; 

 

DISPONE 

 

1) di procedere a ratifica all’emissione degli ordini di fornitura, per le motivazioni espresse 

in premessa, alla ditta EBSCO Information Services S.r.l.;  

2) di impegnare quota parte dell’importo complessivo presunto di euro 1.155.000, iva 

inclusa, per il rinnovo dei periodici in formato cartaceo e online e per il relativo servizio di 

consolidamento per l’anno 2024 per tutte le biblioteche dell’Università di Firenze, sulle voci 



 

 

 

 

 

 

 

Coordinamento centrale biblioteche 

Via Gino Capponi, 7 – 50121 Firenze 
+39 055 2756555-56 | e-mail: cb@sba.unifi.it  posta certificata: sba@pec.unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

 

 

 

di costo CO.04.01.02.01.07.03 “Abbonamenti a riviste”; CO.04.01.02.01.08.14 “Altre spese 

per servizi”; CO.04.01.02.01.08.15.05 “Utenze e canoni: accesso a banche dati on-line del 

bilancio di previsione del Sistema bibliotecario per l'esercizio 2024; 

3) di impegnare la spesa presunta 2024 per la Biblioteca Crocetti di euro 24.600, iva inclusa, 

e per le Aziende Ospedaliere di euro 132.500, iva inclusa, sui rispettivi progetti;  

4) di provvedere al pagamento su presentazione di fatture, debitamente controllate e vistate 

in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

5) di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto 

non sono state rilevate interferenze; 

6) di adempiere agli obblighi di pubblicazione e comunicazione di legge del presente atto. 

 

 

 

Il Dirigente 


		2024-04-09T10:33:23+0200




